
TERÇA-fEiRA, 02 dE AbRil dE 2008�
Diário OficialExecutivo 1

§ 3º No caso de empate na votação, entre dois ou mais 
candidatos, observar-se-ão os seguintes critérios para 
desempate:
I – o candidato mais antigo no cargo de Defensor Público;
II - o candidato de maior tempo no serviço público estadual;
III – o candidato de maior tempo no serviço público
IV - o candidato mais idoso.
Art. 8° São considerados inelegíveis para compor o Conselho 
Superior, os Defensores Públicos que :
I - Estejam afastados de suas funções institucionais;
II – Não se enquadrem no artigo 10, inciso II, da LCE n° 
054/06;
III – Que tenham sido punidos criminal ou administrativamente 
e/ou estejam respondendo por processos administrativos 
disciplinares;
IV – Estejam ocupando cargos de provimento em comissão.
Art. 9°Os casos omissos serão decididos pela Comissão 
Eleitoral.
COMISSÃO ELEITORAL, em Belém, aos 27 de março de 
2.008.
MARILENE BARBOSA SANTANA DAMASCENO
Pr e s i d e n t e
CARLOS NAZARENO CORRÊA PADILHA
M e m b r o
ANA MARINA MONTEIRO VALENTE DO COUTO
S e c r e t á r i a

TORNAR SEM EFEITO;
Portaria nº 119/08 de 05/03/08, publicada no D.O.E nº 31.123 
de 07/03/08

INTERROMPER FÉRIAS
PORTARIA Nº 204/2008-ARCON-PA/CAF DE 31 DE MARÇO DE 2008
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE REGULAÇÃO E CONTROLE 
DE SERVIÇOS PÚBLICOS DO ESTADO DO PARÁ – ARCON-PA, 
USANDO DAS LEGAIS, E CONSIDERANDO OS TERMOS DA CI 
Nº 025/2008 ARCON-PA/GTH DE 31 DE JANEIRO DE 2008;
RESOLVE:
INTERROMPER, A PARTIR DE 01/04/2008, AS FÉRIAS DO 
SERVIDOR ANTONIO COSTA MONTERO VALDEZ, MATRÍCULA 
N° 5749190/3, OCUPANTE DO CARGO DE TÉCNICO EM 
REGULAÇÃO DE SERVIÇOS PÚBLICOS III, LOTADO NO GRUPO 
TÉCNICO DE TRANSPORTE HIDROVIÁRIO, CONCEDIDA 
ATRAVÉS DA PORTARIA Nº 092/2008 – ARCON-PA/CAF DE 13 
DE FEVEREIRO DE 2008.
AGÊNCIA DE REGULAÇÃO E CONTROLE DE SERVIÇOS 
PÚBLICOS DO ESTADO DO PARÁ.
MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JÚNIOR

RESUMO DAS PORT. 051, 052 E 053/2008-GVG
DIÁRIAS

PORTARIA Nº 053/2008-GVG   DE 27 DE MARÇO DE 2008
LOCALIDADE: AUGUSTO CORRÊA-Pa

NOME CARGO PERÍODO QTD

Joctã Paula do Costa Chefe de Segurança 28 a 29.03.2008 01

LOCALIDADE: ANAJÁS-Pa

NOME CARGO PERÍODO QTD

Mário André Gomes de Lima Ajudante de Ordens 29.03.2008 ½

Mauro Tadeu Gomes Marques
Chefe de Gabinete

PORTARIA Nº 052/2008-GVG   DE 27 DE MARÇO DE 2008
LOCALIDADE: AUGUSTO CORRÊA/PA

NOME CARGO PERÍODO QTD

Édson José Santos Corrêa Subchefe de Gabinete 28.03.2008 ½

José de Ribamar da Silva Mendes Assessor 28.03.2008 ½

Mauro Tadeu Gomes Marques
Chefe de Gabinete

PORTARIA Nº 051/2008-GVG   DE 27 DE MARÇO DE 2008
LOCALIDADE: ITAITUBA E ANAJÁS/PA

NOME CARGO PERÍODO QTD

Mauro Tadeu Gomes Marques Chefe de Gabinete 28 e 29.03.2008 02

Mauro Tadeu Gomes Marques
Chefe de Gabinete

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 001/2008-SECOM
Nº do Contrato: 001/2008-SECOM
Objeto do Contrato: Prestação de Serviços de Locação de 
Veículos Automotores, incluindo seguro total de franquia de 
4.500 Km / Mês.
Valor do Contrato Original: R$ : R$155.400,00 (cento e 
cinqüenta e cinco mil e quatrocentos reais).
Modalidade de Licitação: Pregão Presencial
Partes: Secretaria de Estado de Comunicação - SECOM, CNPJ/
MF n.º 05.575.916/0001-93 e OK Rent a Car S/C Ltda CNPJ/MF 
n.º 03.912.497/0001-02.
Objeto e Justificativa do Aditamento: acréscimo do valor 
originário do contrato, estabelecido no art. 65 §1º, Lei 
8.666/93.
Valor: R$ R$194.250,00(cento e noventa e quatro mil e 
duzentos e cinqüenta reais)
Data da Assinatura: 24/03/2008
Vigência do Aditamento: 24/03/2008 a 31/12/2008
Dotação Orçamentária: Secom:770.101 ; Programa de 
Trabalho: 24.122.0125.4534; Elementos de despesa: 333.90.39
Fonte de Recurso: 0101
Ordenador Responsável: Fábio Fonseca de Castro, Secretário de 
Estado de Comunicação.
Aditivos Anteriores:
Endereço do Contratado: Av. Doutor Freitas nº 721 – Pedreira 
– CEP 66.085-055 Belém Pa.
Data da Publicação: 02/04/2008

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO
EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE CONCURSADOS

A SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, convoca os 
relacionados a seguir, a comparecerem, no prazo de 03 dias, 
a contar de 01.04.2008, na Av.Gentil Bittencourt nº 43, Batista 
Campos, de 8 às 14 h, para tratarem de assuntos referente a 
concurso público, conforme discriminados abaixo.
- TITA MÁRCIA ALBUQUERQUE MIRANDA, Concurso C-77 da 
Fundação Hospital de Clínicas “Gaspar Viana”, cargo: Auxiliar 
Administrativo, nomeação: 07.03.2008.
Belém, 31 de março de 2008.
MARIA APARECIDA BARROS CAVALCANTE
Secretária de Estado de Administração

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO (SEAD)
SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO 

ESTADO DO PARÁ (SUSIPE)
CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGOS 

DE NÍVEL SUPERIOR, DE NÍVEL MÉDIO, DE NÍVEL 
FUNDAMENTAL

EDITAL N.º 11 – SEAD/SUSIPE, DE 1 DE ABRIL DE 2008
CONCURSO PÚBLICO C–122

A SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO (SEAD), 
em atenção ao subitem 3.2 do Edital n.º 10/2008 – SEAD/
SUSIPE, de 14 de março de 2008, torna público o resultado 
final no concurso, conforme item 9 do edital de abertura, 
dos candidatos aos cargos de nível superior do concurso da 
Superintendência do Sistema Penitenciário do Estado do Pará 
(SUSIPE/PA).
1 Resultado final no concurso, na seguinte seqüência: nível, 
cargo/região, número de inscrição, nome do candidato, nota 
final e classificação final em ordem crescente no concurso.
1.1 CARGO 1: TÉCNICO DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 
- ÁREA: ADMINISTRAÇÃO/REGIÃO 1 - BELÉM
100133418, VICTOR DE SOUZA COSTA, 8.49, 1 / 100256137, 
SEBASTIAO MAURO REBELO SILVA, 8.41, 2 / 100000914, 
HOMERO VILAR CORREA, 7.95, 3 / 100021199, FRANCEMARY 
SARAIVA DOS SANTOS, 7.89, 4 / 521020434, DAVID DE ABREU 
MOURA JUNIOR, 7.80, 5 / 100014575, ROSANA SILVA COSTA, 
7.61, 6 / 100069051, SOLIANE FERNANDES SACRAMENTO, 
7.48, 7 / 100137065, CARLA LEDO REIS, 7.48, 8 / 100136565, 
OLIVANA DA CONCEIÇÃO ALVES E SILVA, 7.48, 9 / 100201979, 
RAFAELA LEITE MOREIRA, 7.48, 10 / 100112216, SILVIO 
ROBERTO ALVES DE LIMA, 7.45, 11 / 100001261, DANIELLE 
YARIWAKE DA SILVA, 7.39, 12 / 100200352, RODOLFO COSTA 
REZENDE DA SILVA, 7.36, 13 / 100068195, RODRIGO MOTA 
PONTES, 7.36, 14 / 100019305, ALICE SILVA LUZ, 7.29, 15 
/ 100004308, CARMELITA RODRIGUES PINTO, 7.25, 16 / 
100039799, KARLA CHRISTINA NEVES DE SOUZA, 7.23, 17 / 
100217387, LARISSA AMÉRICO REGIS, 7.19, 18 / 100026255, 
MIGUEL TAVARES DE PAULA, 7.01, 19 / 100069531, JOSÉ 

ROBERTO SACRAMENTO PANTOJA, 6.95, 20 / 100060836, 
MURILO AUGUSTO CARRETEIRO CHAVES, 6.92, 21 / 
100045012, NAZARÉ DO SOCORRO GILLET DAS NEVES, 6.76, 
22 / 100190241, IOLETE MARIA DOS SANTOS ANDERSON, 
6.73, 23 / 100127272, ALVARO QUARESMA DE ARAÚJO NETO, 
6.73, 24 / 100176516, ROSELÉIA DO SOCORRO DE OLIVEIRA 
BRITO, 6.72, 25 / 100196673, ANDERSON CLEITON CLEITON 
FORO DE SOUSA, 6.70, 26 / 100057878, CYNTIA MEKDEC 
DE SOUSA, 6.54, 27 / 100033901, KELLY CHRISTINE MOTA 
PEREIRA, 6.54, 28 / 100296091, MILTON RENATO DA SILVA 
MELO, 6.51, 29 / 100024767, ZOROBABEL RIBEIRO GUEDES, 
6.48, 30 / 100014011, ELISANGELA MARIA DE BRITO PEREIRA, 
6.29, 31 / 100170861, SEVERIANO FERNANDES NETO, 6.26, 
32 / 100268992, NAZARE DO SOCORRO DOS SANTOS MORAIS, 
6.26, 33 / 521015341, ADILSON TAVARES DE CARVALHO, 
6.26, 34 / 100000531, ARCELINO DOS REIS E SILVA JUNIOR, 
6.26, 35 / 100143847, ALEXANDRE MAGNO CALDAS FERREIRA, 
6.26, 36 / 100292826, KATIA CRISTINA DOS SANTOS SILVA, 
6.26, 37 / 100234079, EDDA MOREIRA LIMA DE SENA, 6.04, 
38 / 100241172, VICTOR HUGO SOARES DOS SANTOS, 6.04, 
39 / 100038131, ALDO GUEDES DO NASCIMENTO, 6.04, 
40 / 100008321, GLEICE DANIELE RAIOL ALVES, 6.04, 40 / 
100193038, IVANIA LAMEIRA DA SILVA VIEIRA, 6.04, 40.
1.2 CARGO 2: TÉCNICO DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 
- ÁREA: CIÊNCIAS CONTÁBEIS/REGIÃO 1 - BELÉM
100261531, RUY APOLONHO DE OLIVEIRA JUNIOR, 8.33, 
1 / 100180793, LUIZA GABRIELA MAIA DIAS, 8.30, 2 / 
100065269, REGINA CELIA GOMES DE SOUZA, 8.14, 3 / 
100076236, WELLINGTON LUIS DE OLIVEIRA NETO, 7.89, 4 / 
100149535, EDUARDO ALVES DA SILVA, 7.80, 5 / 100024651, 
EVERALDO LINO ALVES, 7.70, 6 / 100231941, ELIZABETE DO 
SOCORRO PEREIRA DA COSTA, 7.64, 7 / 100078263, LEILA 
PAULA CARNEIRO DA SILVA, 7.58, 8 / 100050318, DÉBORAH 
SILVA DE JESUS, 7.45, 9 / 100202304, LUCAS GONÇALVES DA 
SILVA, 7.39, 10 / 100235318, KARLA FERNANDA FERREIRA 
BARREIROS, 6.98, 11 / 100222356, BRUNO RODRIGUES DA 
CUNHA, 6.95, 12 / 100007439, CASSIA REGINA SANTANA 
REIS, 6.95, 13 / 100129291, EDIELEN LOPES SILVA DA SILVA, 
6.92, 14 / 100013153, PAULO GEORGE LOPES MACHADO, 
6.88, 15 / 100098493, MARLISE MARIA BOUFLEUER, 6.70, 
16 / 100036846, LUCIENE ALMEIDA DA SILVA, 6.70, 17 / 
100020036, ROSA CRISTINA AZEVEDO GOIS, 6.70, 18 / 
100063241, MARIA APARECIDA SIMIL DE CARVALHO, 6.70, 19.
1.3 CARGO 3: TÉCNICO DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 
- ÁREA: BIBLIOTECONOMIA/REGIÃO 1 - BELÉM
100092071, RUTHANE SARAIVA DA SILVA, 8.83, 1 / 
100004413, FÁBIO LUIS DINIZ DE MAGALHÃES, 7.25, 2 / 
100024716, DANIELLE DOS NAVEGANTES SARMENTO, 7.17, 3 
/ 100013064, SHEILA ANDRÉA COSTA DE ALMEIDA, 7.17, 4 / 
100215058, ROSIENE PANTOJA DE QUEIROZ, 6.70, 5.
1.4 CARGO 4: TÉCNICO EM GESTÃO DE INFRA-ESTRUTURA 
- ÁREA: ARQUITETURA/REGIÃO 1 - BELÉM
100078247, CARLOS EMANOEL CARRÉRA GARCEZ, 7.29, 1 
/ 100017851, KAROL DA HORA GUIMARÃES GILLET SOARES, 
7.01, 2 / 100051683, KATRYNNY DE JESUS FAVACHO SOUZA, 
6.26, 3.
1.5 CARGO 5: TÉCNICO EM GESTÃO DE INFRA-ESTRUTURA 
- ÁREA: ENGENHARIA CIVIL/REGIÃO 1 - BELÉM
100000205, ANTÔNIO AUGUSTO SOARES DE OLIVEIRA, 8.33, 
1 / 100219101, YGOR ALMEIDA NETTO, 7.57, 2 / 100138908, 
ERIC TEIXEIRA PENA, 7.14, 3 / 100186287, JOSÉ OCTAVIO DE 
MELO CORRÊA FILHO, 7.14, 4 / 100140163, FLORIANO DAVI 
DAMASCENO MONTEIRO, 6.92, 5.
1.6 CARGO 6: TÉCNICO EM GESTÃO AGROPECUÁRIA - 
ÁREA: AGRONOMIA/REGIÃO 1 - BELÉM
100010073, RAIMUNDO JOSÉ MORAES JÚNIOR, 7.89, 1 / 
100054364, RILDO PEREIRA DE MEDEIROS, 7.20, 2 / 100222321, 
DIMITRI MAURICIO QUEIROZ DE OLIVEIRA, 6.95, 3 / 100221597, 
FÁBIO D' ALBUQUERQUE DE ALBUQUERQUE, 6.70, 4 / 
100041793, DOUGLAS WILL SERRAO DE NAZARE, 6.18, 5.
1.7 CARGO 6: TÉCNICO EM GESTÃO AGROPECUÁRIA - 
ÁREA: AGRONOMIA/REGIÃO 2 - MARABÁ
100108278, EMMANUEL CARROLO SOBRINHO, 6.04, 1.
1.8 CARGO 6: TÉCNICO EM GESTÃO AGROPECUÁRIA - 
ÁREA: AGRONOMIA/REGIÃO 3 - SANTARÉM E ALTAMIRA
100156931, MARCO ANTONIO SANTOS DA SILVA, 7.48, 1 / 
100206814, CARLOS BISPO DE OLIVEIRA JUNIOR, 6.70, 2.
1.9 CARGO 7: TÉCNICO EM GESTÃO PENITENCIÁRIA - 
ÁREA: CIÊNCIAS SOCIAIS/REGIÃO 1 - BELÉM
100130451, WELLINGTON CEZAR DE ANDRADE SOUZA, 9.52, 
1 / 521010838, ROBELANIA DOS SANTOS GEMAQUE, 8.71, 2 / 
100240052, EVALDO MENEZES DA SILVA, 8.68, 3 / 100143278, 
LIDIANE MACIEL ARAUJO, 8.37, 4 / 100162159, EDSON MATOS 
DOS SANTOS JUNIOR, 8.30, 5 / 100278505, ANDRÉ ROSA 
PUREZA, 8.27, 6 / 100077143, ANA MARIA BRASIL FERREIRA, 
8.07, 7 / 100212776, LEVI ALCÂNTARA DE LIMA, 7.82, 8 / 
100188123, LELIANE AGUIAR DA SILVA, 7.80, 9 / 100087564, 
MÁRCIO PEREIRA DE SOUSA, 7.64, 10.
1.10 CARGO 8: TÉCNICO EM GESTÃO PENITENCIÁRIA - 
ÁREA: EDUCAÇÃO ARTÍSTICA/REGIÃO 1 - BELÉM
100096253, JOÃO BOSCO SOUZA FILHO, 7.86, 1 / 100277541, 
VALMIR DAMASCENO DE LIMA, 7.23, 2 / 100268062, 
BRUNO RABELO DE SOUZA, 6.95, 3 / 100051268, SHIRLEY 
ALESSANDRA SOARES CASTANHEIRA, 6.26, 4.


